

Ráðstevna um frítíðarlívið í Føroyum

2. mars 2022

Norðurlandahúsið, Tórshavn

Skrá

Mikudagur 2. mars 2022

08.30	Kaffi
09.00	<p>Orðstýrarin bjóðar vælkomin <i>Óluva Zachariasen, orðstýrari, tíðindafólk og ráðgevi í Tórshavnar kommunu.</i></p> <p>Ráðstevnan verður sett <i>Heðin Mortensen, formaður í Kommunufelagnum, setur dagin.</i></p> <p>Aftur um frágreiðingina – kunning um "Framtíðar frítíðarvanar og savningarstøð í Føroyum" Forsøgan, hví gera kanningina og hvat skuldi hon fáa í ljósmála? <i>Sølvi Reinert Hansen, mentanarleiðari í Runavíkar kommunu, Jacob Færch, menningarkonsulentur í Lokale og Anlægsfonden (LOA) og Eyðun Christiansen, stjóri í Kommunufelagnum.</i></p>
09.15	<p>Frítíðarlívið í Føroyum: Høvuðsúrslitini í kanningini Gjøgnumgongd av høvuðsúrslitunum í kanningini, har kavað verður niður í tey fyra økini, sum dentur verður lagdur á. Lýst gjøgnum triggjar stuttar framløgur og felags inngang og enda.</p> <p>Ítrótta- og frítíðarvanar hjá børnum og vaksnum <i>Malene Thøgersen, seniorgreinari í Videncenter for Folkeoplysning.</i></p> <p>Hentleikar á frítíðarøkinum <i>Aline van Bedaf Sterner, greinari í Idrættens Analyseinstitut (IDAN).</i></p> <p>Umstøður og trivnaður hjá feløgum <i>Malene Thøgersen, seniorgreinari í Videncenter for Folkeoplysning.</i></p>
10.30	Steðgur
11.00	<p>Úrslitini í kanningini í landshøpi og lokalum høpi Við støði í verandi vitan og lokalum dømum verður nýggj vitan frá kanningini sett í spæl í føroyskum samteksti. Hvussu kunnu úrslitini í kanningini spæla saman við tí, ið vit annars vita um frítíðarlívið hjá føroyingum?</p> <p>Frítíðarvanar og fólkaheilsa (15 min.) Hvussu ávirkar okkara frítíðarlív okkara heilsustøðu, og hvussu kunnu úrslitini í kanningini síggjast í ljósinum av verandi vitan um fólkaheilsuna í Føroyum? <i>Magni Mohr, formaður í Fólkaheilsuráðnum og dekanur og professari á Fróðskaparsetri Føroya.</i></p> <p>Frítíðarlívið í lokalum og mentanarligum høpi (15 min.) Hvussu er frítíðarlívið partur av menningini lokalt og í økjunum í Føroyum? Og hvørjir framtíðarmøguleikar kunnu úrslitini í kanningini geva høvi at umrøða? <i>Eyðun Christiansen, stjóri Kommunufelagnum.</i></p>

	<p>Virkið lív alt lívið (15 min.) ÍSÍF hefur í 2021 sett gongd á arbeiðið við at menna rørlupallar, sum fevna tvørtur um ítróttagreinar, og sum byggja brýr millum stovnar, skúlar og ítróttafeløg í kommununum kring landið. Endamálið er at kveikja til rørlu í felagsskapi - alt lívið. Skúlaleikir fóru av bakkastokki í 2021, og komandi árin seta vit eisini gongd á millum annað Barnaleikir, Eldraleikir og ein rørlupall til ung á miðnámi.</p> <p><i>Katrin Dam á Neystabø, ítróttaráðgevi í Ítróttasambandi Føroya (ÍSF) og Helgi Winther Olsen, adjunktur í heilsu, ítrótti og rørlu á Námsvísindadeildini á Fróðskaparsetri Føroya.</i></p> <p>Kjak um framløgur (15 min.) <i>Orðstýrarin kjakast um framløgurnar við tey trý framløgufélkinum og bjóðar áhoyrarunum at seta spurningar.</i></p>
12.00	Miðmáli í forhøllini
12.45	<p>Tema 1: Høli og hentleikar</p> <p>Livandi hentleikar Kanningin skjalprógvar sum heild eitt lutfalsliga høgt stig av frítíðarhentleikum í Føroyum. Men hvussu tryggja kommunur, feløg og lokalsamfeløg saman bestu gagnnýtslu av hølum og hentleikum, so tey fara frá at standa tóm til at gerast savningarstøð, sum stuðla undir lívi, rørlu og savningarmegi? Og hvørjir møguleikar eru fyri at stuðla undir nýggjum rákum innan virkseimi við hóskandi hentleikum?</p> <ul style="list-style-type: none"> Framtíðar frítíðarhentleikar sum savningarstøð fyri lokalsamfelagið – og hentleikin sum drívmeqi fyri nýggjum virkseimi og brúkarabólkum. <i>Jacob Færch, menningarkonsulentur í Lokale og Anlægsfonden (LOA).</i> Hvussu umskapa vit okkara hentleikar frá einans at vera venjingarstøðir til savningarstøð, sum eru karmur um treystar felagsskapir? <i>Petur Mittún, aðalskrivari í Ítróttasambandi Føroya (ÍSF).</i> Ein hentleiki – nógvar funktiónir. Menning av hentleikum til føroyska frítíðarlívið. <i>Sølvi Reinert Hansen, mentanarleiðari í Runavíkar kommunu.</i> <i>Dramaverkstaðið og hentleikar</i> Hvussu skapa vit smidligar og atkomuligar hentleikar, sum tryggja atgongd fyri framtíðar frítíðarvirkseimi og sjálvskipaðum bólum við Dramaverkstaðnum sum case? <i>Birna Heinesen, undirvísari á Dramaverkstaðnum og cand. mag. í leiklistufrøði og norðurlenskum máli</i> Hvussu skapa vit smidligar og atkomuligar hentleikar, sum tryggja atgongd fyri framtíðar frítíðarvirkseimi og sjálvskipaðum bólum við Skótalið KFUMs sum case? <i>Bogi Sigurstein, bólkaleiðari hjá Skótaliði KFUMs í Havn og nevndarlimur í Føroya Skótaráð</i> Arbeiðið við hentleikum og kørmum um frítíðarlívið í størstu kommununi. <i>Sigurð Ó. Vang, leiðari í Mentamála-deildini í Tórshavnar kommunu.</i>
14.30	Steðgur
14.45	<p>Tema 2: Virkseimi og skipanarformar</p> <p>Sjálvboðin í tænastru í frítíðini Ein týðandi lutur í víðfevnda frítíðarlívinum í Føroyum eru tey mongu sjálvboðnu, sum eru avgerandi fyri at halda lív í feløgum, tiltøkum og tilboðum. Kanningin undirstrikar, at vaksin í stóran mun taka lut í frítíðarlívinum sum sjálvboðnir leiðarar og luttakarar, men vísir samstundis á møguleikar, sum ikki eru gagnnýttir, at økja um sjálvboðna arbeiðið í Føroyum.</p> <ul style="list-style-type: none"> Innleiðsla til niðurstøður í kanningini. <i>Malene Thøgersen, seniorgreinar í Idan/Vifo.</i>

	<ul style="list-style-type: none"> • Við upprunastøði í virkseminum hjá Føroya KFUK-skótum, gevur framløgan dømi um, hvussu tað virðisgrundaða felagsarbeiðið í roynd og veru fer fram, og hvørjar møguleikar og trupulleikar hesi feløgini mæta í sinum arbeiði. <i>Fía Lindenskov, forkvinna hjá Føroya KFUK-skótum og skótaleiðari hjá Havnar KFUK-skótum.</i> • Nógva staðni í frítíðarlívinum verður arbeitt við inklusión av ymsum sløgum av málbólkum. Men fer hetta arbeiði í roynd og veru fram? Og hvørjir møguleikar eru frameftir fyri at arbeiða enn meira málsøkið við at røkka breiðari út? <i>Dánjal Hátún Augustinussen frá Amnesty Ung og Sosialistisk Ung.</i> • Hvussu mobiliseraður tú ein heilan bý? <i>Dávur Winther, mentanarleiðari, Klaksvíkar kommuna.</i> • Samanumtøka
16.00	Drekkamunnur og kervissamstarv
16.30	Takk fyri í dag

Hósmorgunin er møguleiki hjá kommunum, feløgum og felagsskapum at koma til verkstovu, har til ber at fáa sparring viðvíkjandi møguligum frítíðarverkætlanum.

<h2 style="margin: 0;">Skrá fyri verkstovu</h2> <p style="margin: 0;">Hósdagin 3. mars 2022</p>	
09.30	<p>Opin sparring um hugskot til frítíðarverkætlanir</p> <p>Lokale og Anlægsfonden og Idrættens Analyseinstitut bjóða saman við føroysku luttakarunum til felags sparring um hugskot. Her kunnu kommunur, feløg og felagsskapir fáa hjálp og íblástur til at víðarimenna frítíðarverkætlanir, sum standa fyri framman.</p> <p>Uttan mun til um hetta snýr seg um kommunalar ætlanir ella langtíðarætlanir um hentleikar og menning av verkætlanum ella um ítøkiliga afturboðan um verkætlanir fyri framman, standa partarnir klárir at deila royndir og geva sparring um ítøkiligar verkætlanir og menningarætlanir.</p> <p>Kom við til felags sparring um hugskot, og gev komandi mentanarverkætlanini eitt renningarlop!</p> <p>Skrá:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Vælkoma og inngangur • Kjak um verkætlanir í salinum • "Kafédialogur" um tær ítøkiligu verkætlanirnar • Sparring – í felag og hvør sær • Samanumtøka av degnum <p>Tiltakið er hósdagin hin 3. mars 2022 frá klokkan 09.30 til 13.00 í Norðurlandahúsinum.</p>
13.00	Miðmáli

Tilmelding: Melda til ráðstevnu við senda ein teldupost til armgard@kf.fo ella við at ringja á telefon 302480 **í seinasta lagi 28. februar kl. 12.00.** Viðmerk um tú ætlar at luttaka á verkstovuni 3. mars.